．

．
'

.
‘

1快

．

新疆维吾尔自治区和田行署

办公室文件

和行办发〔 2018 〕 19 号

印发〈关于〈和田地区扶贫小额偌大操作
管理办法〉的补充规定〉的通知

各县市人民政府， 行署有关部门， 驻和有关单位：

《关于〈和田地区扶贫小额贷款操作管理办法〉的补充规定》

已经行署同意， 现印发你们， 请各县市、 有关部门和单位高度重

视， 结合各自职责， 认真贯彻执行。

关于〈和田地区扶贫小额贷款操作

管理办法〉的补充规定

为进一 步推动扶贫小额信贷， 防范贷款资金风险， 在继续执

行《和田地区扶贫小额贷款操作管理办法》基础上， 针对和田地

区扶贫小额贷款操作管理过程中出现的新问题， 特制定如下补充

规定。

一、 穷实
“

三级联审
”

基础， 落实各级主体责任

（一）成立
“

六人联审小组
”

（由第一书记、 村支书、 扶贫干

事、 会计、 十户长及信贷员组成）， 协助村委会做好贷款用途的审

核认定以及贷款资金使用的指导和监督管理工作。

（二）
“

六人联审小组
”

应核实贫困户申请贷款额度是否与其

实际需求相适应， 贷款期限是否与其生产经营周期相匹配， 避免

申请的贷款额度和期限与其生产经营规模不 一 致， 造成资金挪用

或闲置。

（三） “访惠聚
”

驻村工作队应协助村委会填写调查面谈表，

提高申贷资料审核通过率。

二、 把控贷款资金用途， 提高使用效率

（一）建立
u

贷款＋项目
”

对接机制， 根据贫困户提交申请贷

款用途， 结合
“

一村一 品、 一户一 策
”

的项目实际， 加强贷款申

请与项目实施的有效衔接，压缩贷款闲置时间，提高贷款使用效率

（二）严格按照
“

户用、 村管、 村监督
”

的原则， 加强贫

-2 一一

？

？

啕

．

、

户扶贫小额贷款资金管理， 由承贷金融机构为贷款资金取现进行

设置， 贫困户需要使用贷款资金时， 须经
“

六人联审小组
”

审核

同意后，承贷金融机构方可为贫困户办理取款事宜？ 防止贷款资

金挪作他用或闲置。

三、 明确政策要求， 防范贷款资金风险

（ 一 ）对于认定错误的非贫困户，村委会、 μ访惠聚
”

驻村工

作队协助承贷金融机构做好贷款清收或转贷工作， 承贷金融机构

应积极办理贷款清收或转贷等相关手续。

（二）对于贷款资金入股专业合作社的贫困户或涉及到的专

业合作社入股涉农企业， 按照
“

谁使用、 谁还款
”

原则， 明确涉

农企业或专业合作社的还款责任。
“

六人联审小组
”

应做好涉农企

业或专业合作社引导、 评估、 跟踪、 监督工作？ 贷款到期后， 负

责入股资金的退还工作， 防范贷款资金损失风险。

（三）对于已经脱贫的贫困户， 按照
“

脱贫不脱政策
”

的要

求继续享受贴息，直至贷款到期归还。

四、 推广扶贫小额贷款保证保险

为有发展意愿、 发展能力和可行性项目的贫困户提供年费率

不超过3%的扶贫小额贷款保证保险（具体费率由地方政府与保险

公司共同协商），破解因不可控因素无法还贷而返贫的难题 。 同时

保险公司和承贷金融机构要建立风险共担机制， 合力加强风险管

控，直至赔付率达到200%，保险公司暂停签发保险保单，停止晃

付。 其余贷款本金的损失， 按照自治区人民政府办公厅《关于转

一－ 3 一－

发自治区财政厅〈扶贫小额信贷金融机构分县承担及损失分担方

案〉的通知》（新政办发〔2016〕101号）中
“

建档立卡贫困户贷

款损失由当地人民政府和承贷金融机构按比例分担。 扶贫小额信

贷发生的损失， 由县级人民政府承担80%， 由承贷金融机构承担

20%”

的规定执行。

五、 加大沟通协调和信息共享力度

根据《和田地区金融支持脱贫攻坚工作信息交流办法》要求，

各县市人民政府、 扶贫相关部门以及承贷金融机构应发挥各自职

责，力口大沟通协调力度， 提高信息共享能力， 及时对接扶贫规划、

项目和贫困户相关政策信息， 并对扶贫小额贷款工作中出现的困

难及时协调解决， 推动金融精准扶贫工作顺利实施， 助力金融支

持和田地区脱贫攻坚工作。

六、 本补充规定对先前发放的扶贫小额贷款同样适用， 由地

区财政局负责解释。

抄送：地委办、 人大办、 政协办、 纪委办， 地区发改委、 财政局、 审计局、

扶贫办、 金融办， 人行和田地区中心、 支行、 和田银监分局、 农行和

田地区分行、人保财险和田地区分公司、人寿保险和田地区分公司、

中华联合财产保险和田地区分公司、 永安保险和田地区分公司、 安

邦保险和田地区分公司、 平安保险和田地区分公司，和田保险行业

协会。
．

和田行署办公室 2 018年3月1 0日印发

胁阳瞬即阴阳帽隅盼胁隅川剧院阳除版蹄院附阳阳眠阴阳阳胁附胁阳盹胁阳阴阳．．．．．．．．．
 -4 一一